Fundamentos de Ordenanza N° 963

VISTO:
El Convenio Unice de Colaboracién y Transferencia, a suscribirse entre la
Subsecretaria de Obras Publicas del Ministerio de Planificacion Federal, Inversion Pablica
y Servicios, de la Nacidén y la Municipalidad de Presidente Peron

CONSIDERANDO:

Que este Convenio tiene por objeto la asistencia financlera, por parte
de la Subsecretaria a la Municipalidad, para la ejecucion de la obra denominada
“Ampliacién del Tendido de la Red Eléctrica, segunda etapa, en el Partido de
Presidente Perén”;

Que las obras se ejecutaran en un todo de acuerdo a la normativa de
ejecucion vigente en el ambito provincial y las exigencias formuladas en el Reglamento
General de Rendicién de Cuentas de Fondos Presupueslarios Translerdos a las
Provincias, Municipios y/u otros entes del Registro del Ministerio de Planificacion Federal
Inversion Puablica y Servicios de la Nacion;

Que la citada obra deviene en beneficio de la poblacién, atento que
contando con la referida ampliacion de la Red Eléctrica se facilitara una mejor y mas
eficiente iluminacién en la Comunidad de Presidente Peron;

Que segun lo establecido por el articulo 41° de la Ley Orgéanica de las
Municipalidades, es facultad del Honorable Concejo Deliberante intervenir en la
celebracion de los convenios
Por lo expuesto:

b

: " AUSTAVE JAVIER DiAZ
o = s At P FOEENTE i*
 rapgr ONTRABLE DPACE) DELISERANTE

u.ﬂh" - puj A wTE PR



EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE PRESIDENTE PERON, en uso de las
atribuciones que le confiere la Ley Organica de las Municipalidades sanciona la

ORDENANZA N° 963

o Autorizase al Departamento Ejecutivo a firmar el Convenio Unico de
Colaboracidn y Transferencia, a suscribirse entre la Subsecretaria de Obras Publicas del
Ministerio de Planificacién Federal, Inversion Publica y Servicios de la Nacion y la
Municipalidad de Presidente Pertn, referida a la “Ampliacion del Tendido de la Red
Eléctrica”, segunda etapa, en el Partido de Presidente Peron.

- Incorpdrase copia del modele de Convenio aludido en el articulo 1°, el cual
forma parte integrante de la presente Ordenanza como anexo |.

: El Departamento Ejecutivo procedera a realizar las Adecuaciones
Presupuestarias que correspondan.-

ARTICULO 4°; Comuniquese al Departamento Ejecutivo.

Dada en la Sala de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante de Presidente Peron, a
los dos dias del mes de septiembre del afio dos mil catorce.

.

—-— =g R .
BUETAYE JAVIER-FIAZ
Vidh FRESEDENTE |*
WeORARLE COMCEID DEL i AT
FRESIOER T FERDE

Guermica, 03 de septiembre de 2014 -
VISTO:
La Ordenanza N Y63 sancionada por e Honorable Concejo Deliberante del
Partido de Presidente Perdn en fecha 02 de septiembre de 2014;
Por ello:
La Sefiora Intendente Municipal en uso de sus facultades

DECRETA
ARTICULO 1% Promilgase la ORDENANZA N° 963 -

ARTICULO 2° Tomen conocimiento las areas que correspondan -
ARTICULO 3°. Conmuniyuese, registrese, dese a publicidad y archivese -

Dec N 1415 -




MODELO DE CONVENIO UNICO DE COLABORACION Y TRANSFERENCIA
Municipalidad de PRESIDENTE PERON- PROVINCIA de BUENOS AIRES

Entre la SUBSECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS dependiente de la SECRETARIA
DE OBRAS PUBLICAS del MINISTERIO DE PLANIFICACION FEDERAL,
INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS, en adelante la “SUBSECRETARIA",
representada en este acto por su titular, Ing. Abel C. FATALA, con domicilic en la
calle Hipolito Yrigoyen N°® 250, piso 11°, de la CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS
AIRES, por una parte y la Municipalidad de PRESIDENTE PERON de la Provincia
de BUENOS AIRES, representada por la Sefiora Intendente Dofia Carina Mabel
Biroulet, con domicilio legal en ia avenida Crisologo Larraide N®241de la Localidad
de Guernica, de la Provincia de BUENOS AIRES, en adelante la "MUNICIPALIDAD",
por la otra, conjuntamente denominadas “LAS PARTES", acuerdan celebrar el
presente Convenio Unico de Colaboracién y Transferencia, en adelante el
"“CONVENIO", sujeto a las siguientes clausulas:

CLAUSULA PRIMERA: E| “CONVENIO" tiene por objeto la asistencia financiera, por
parte de la "SUBSECRETARIA" a la “MUNICIPALIDAD", para la ejecucion de la obra
denominada: " AMPLIACION DEL TENDIDO DE RED ELECTRICA ", segunda
etapa, en el Partido de Presidente Perdn, en adelante la "OBRA" ——--

CLAUSULA SEGUNDA: El plazo estipulado para la realizacion de la “OBRA", es de

OCHO (8) meses contados a partir de la fecha de la firma del Acta de Inigio de la

Obra, en adelante el "ACTA DE_INICIO", 1&%1WEHUNIGFFALF&D' y la

WikiG PALIDAD DE

“CONTRATISTA" en hmalwmiﬂiﬂf&a ‘%ﬁn‘. 4.
OUE HE TENIDD A ﬁt 22 f

. e s
 Facha .

" Fira e




CLAUSULA TERCERA: La “MUNICIPALIDAD" manifiesta expresamente que no
existen impedimentos de orden técnico, legal, administrativo o de cualquier otro tipo,
que obstaculicen el normal inicio de la "OBRA", dentro de los SESENTA (60) dias

corridos, a partir de la firma del "CONVENIO".

CLAUSULA CUARTA: Cuando hubieran transcurrido SESENTA (60) dias corridos
sin que la "MUNICIPALIDAD" hubiera presentado el "ACTA DE INICIO", o la
“CONTRATISTA" paralice unilateralmente la obra por ese mismo termino o, de
comun acuerdo entre la "MUNICIPALIDAD" y la "CONTRATISTA’, se neutralice la
obra por mas de SESENTA (80) dias, el “CONVENIO" se considerara rescindido de
pleno derecho, sin requerimiento o notificacion previa de ninguna indole; sin que ello
genera deracho a reclamo alguno entre “LAS PARTES".

CLAUSULA QUINTA: La "SUBSECRETARIA", en funcién de la disponibilidad
presupuestaria, se compromete a financiar la ejecucion de la "OBRA", por un monto
maximo de PESOS CUARENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS VEINTISEIS MIL
TRESCIENTOS TREINTA Y TRES CON NOVENTA Y CINCO CENTAVOS
($42.526.333,85) teniendo el mismo caracter de precio tope, el que sera
desembolsado de conformidad con las pautas fijadas en el “CONVENIO"

Entiéndase por “precio tope" el precio -maximo de obra a financiar por la

“SUBSECRETARIA".
CLAUSULA SEXTA: La "MUNICIPALIDAD" manifiesta que la “OBRA”, se ejecutara
en un todo de acuerdo a la normativa de ejecucion vigente en el ambito p;nvincial y

asimismo declara conocer, aceptar y dar cumplimiento a la tnmldad de las

—— T

exigencias formuladas en el Reglamento' Gén ‘pﬁrﬁ, L&.hmdmn

£8 COPIA FIEL Dkl
UE HEC TENIDD A LA

Euantas de




Fondos Presupuestarios Transferidos a Provincias, Municipios y/u otros Entes, en
adelante el "REGLAMENTO", aprobado por Resolucion N° 267, de fecha 11 de abril
de 2008, del Registro del MINISTERIO DE  PLANIFICACION  FEDERAL,
INVERSION PUBLICA ¥ SERVICIOS, gue como Anexo en copia aulenticada forman

parte integrante del "CONVENIO®
CLAUSULA SEPTIMA: La “MUNICIPALIDAD" debera presentar toda Ia
documentacion respaldatoria de la contratacién y acreditar que se realizaron de
conformidad con la legislacidén local pertinente, respetando los principios de libre
competencia, igualdad, transparencia, economia, eficacia, y eficiencia ---———-veeeeue
CLAUSULA OCTAVA: En funcion de los recursos existentes, |a
"SUBSECRETARIA" efectuara los desembolsos contra la presentacion de |3
correspondiente solicitud de pago, en adelante la “SOLICITUD DE PAGO" ==seeeeee- —
CLAUSULA NOVENA: La “MUNICIPALIDAD" presentara a la “SUBSECRETARIA”
la “SOLICITUD DE PAGE", en funcibn del inicio del desarrollo de la curva de

inversion de la “OBRA”, la que se descontara en partes iguales de los certificados de

avance de obra subsiguientes.
CLAUSULA DECIMA: Con la “SOLICITUD DE PAGO" conespondiente al prime:
cartificadn de avance de ohra, y los subsiguientes, se deberd presentar la rendician
de cuentas, en adelante la "RENDICION", correspondiente a la aplicacion de la
“SOLICITUD DE PAGO" anterior, en un todo de acuerdo con lo estipulado en el
"“REGLAMENTO".

CLAUSULA DECIMA PRIMERA: La "MUNICIPALIDAD" debera preg‘é;'ltar los
Cerificados de avance de Obra, en' adelante’ _'lhif:":‘lt]gHTlFlﬂﬁ;l?;ﬁS" a la
ol [ L el URHaiAL i ...

NIDG A LA VISTA | &/




“SUBSECRETARIA" en forma mensual, con la debida aprobacion por parte de la

inspeccion de la obra a cargo de la "MUNICIPALIDAD".
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Una Vez finalizada la “OBRA" y dentro de los
TREINTA (30) dias desde la fecha del dlimo “CERTIFICADO", se debera realizan la
“RENDICION" correspondiente al iiltimo desembalsa Transcurrido dicho plazo, en

caso de no haberse efectuado la "RENDICION" respectiva, la misma se considerara

incumplida.
CLAUSULA DECIMA TERCERA: La “MUNICIPALIDAD" informa su nimero de
CUIL N* 30-68507365-6 y se obliga a ingresar los fondos que se le entreguen en
virtud del "“CONVENIO®, en una cuenta bancaria ablerta en entidad autorizada,

habilitada a estos fines y debidamente registrada en el MINISTERIO DE

PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS.
CLAUSULA DECIMA CUARTA: La “"MUNICIPALIDAD" tendré a su cargo el disefio,
la contratacién (si correspondiere), ejecucidn, inspeccidén y mantenimiento de la
“OBRA", y su posterior operacion cuando corespondiere, asumiendo la

responsabilidad exclusiva de todos los efectos que de ello resulten.
CLAUSULA DECIMA QUINTA: Serdn por cuenta y cargo de fa “MUNICIPALIDAD"
los actos administrativas y gestiones judiciales o extrajudiciales que fusran menester
para concretar eventuales expropiaciones, construir servidumbres u obtener permiso
de paso, asi como el pago de las indemnizaciones correspondientes y los costos
que generen tales actividades, como asi también verificar el cumplimiento /Dor parte
de la "CONTRATISTA", de toda la normativa aplicable a Seguridad e T_ﬁinne en el

e

trabajo. L EE'_I_ R T TT T TOTE— r.f

N

P 20k

i Mt




CLAUSULA DECIMA SEXTA: La "MUNICIPALIDAD" abonara con recursos propios
los reclamos de pago de cualquier naturaleza que efectien los eventuales
"CONTRATISTAS". La "SUBSECRETARIA" afrontara solo el financiamiento en los
terminos establecidos en la Clausula Quinta, sin que ello implique asumir el caracter

de Comitente, ni eubrogaree en loe derechos y obligaciones de la "MUNICIPALIDAD"

en los contratos que suscriba.
CLAUSULA DECIMA SEPTIMA: La "SUBSECRETARIA" podra realizar las
auditorias técnicas y financieras que considere convenientes, con el objeto de
verificar el correcto cumplimiento de la "OBRA’, sin perjuicio de las tareas inherentes
a cargo de la “MUNICIPALIDAD" comprometiéndose esta, a garantizar el ejercicio de
las mismas, las que no requerirdn autorizacién, permisc o cualquier manifestacian
de voluntad por parte de aquella, no pudiendo obstaculizarlas, ni negarse a facilitar
la documentacion o informacion que sea requernda.

CLAUSULA DECIMA OCTAVA: La "MUNICIPALIDAD" debera acompafar con el
ultimo "CERTIFICADO", el Acta de Recepcion Provisional de la Obra, en adelante el
“ACTA PROVISIONAL", acreditando que la "OBRA" se encuentra ejecutada al CIEN

POR CIENTO (100%).

CLAUSULA DECIMA NOVENA: Toda modificacion relativa a la “OBRA’, o
requerimiento de financiamiento adicional, deberan ser previamente aprobados por
la “SUBSECRETARIA" como condicién para su implementacion.

CLAUSULA VIGESIMA: Para los efectos legales ylo controversias q)ﬁa pudieren
suscitarse, "LAS PARTES" se someten a la jurisdiccion de los Tﬁbuna!)ﬁ."a. Nacionales
BUCH il !




en lo Contencioso Administrativo Federal con asiento en la CIUDAD AUTONOMA

DE BUENOS AIRES.

CLAUSULA VIGESIMA PRIMERA: Se adjunta anexo 1 de localizacion de la obra -
En prueba de conformidad, ee firman DOS (2) ejemplares de un miemo tenor y a un
solo efecto, en la CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES, a los............ dias del

OO .. ..o i o T s v

i —

! MRIBIPALICAD ne paFS

Facha: J j

H
rirTna

-




ANEXO 1

Segunda Etapa
Barrio El Roble

Barrio San Pablo

Barric Los Pinos

Barric Panamerica

Barrio Copenhague

Barrio 25 de Mayo -

Zona Refuerzo Red Parque Industrial

Zona Renovacién de la Red Subterrdnea en calle 21 entre Eva Perdn y calle 41




	1(7).pdf
	2(7).pdf
	3(7).pdf
	4(6).pdf
	5(4).pdf
	6(3).pdf
	7(3).pdf
	8(2).pdf
	9(1).pdf

